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Anotace
Tato diplomová práce je zaměřena na měření EKG signálu za pomoci navržených

textilních elektrod. Teoretická část popisuje textilní elektrody v rámci chytrých textilií,

způsoby jejich výroby, obsahuje fakta o elektrické aktivitě srdce a jejím snímání. Praktická

část práce popisuje postup měření a rozbor získaných průběhů elektrokardiogramu.
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Ag .................................. stříbro

AgCl .............................. chlorid stříbrný

RMS .............................. efektivní hodnota

LED............................... Light Emitting Diode

SDRAM ......................... operační paměť

U [V] ............................. napětí

E [V] ............................. elektrický potenciál

R [J·K-1·mol-1] .............. molární plynová konstanta

T [K, °C] ....................... teplota

F [C·mol-1] .................... Faradayova konstanta

d [m] ............................. vzdálenost

C [F].............................. kapacita

f [Hz] ............................. frekvence

T [tex] ........................... jemnost vláken

t [s] ................................ čas

G [S] ............................. elektrická vodivost

R [Ω] ............................. elektrický odpor

P [W] ............................ elektrický výkon

I [A] .............................. elektrický proud

Z [Ω] ............................. impedance
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Úvod
Předkládaná diplomová práce se zabývá textilními elektrodami pro monitorování

životních funkcí. Textilní elektrody jsou v dnešní době stále ve stádiu vývoje. Přestože jsou

s nimi již vyráběny a používány jednodušší systémy, stále se jedná o novinku, mezi laickou

veřejností téměř neznámou. Použití elektrod z textilních materiálů přináší výhody zejména

při dlouhodobém monitorování EKG a srdeční frekvence, neboť zajišťují vyšší komfort

pro uživatele a minimalizují zdravotní komplikace, jako jsou alergické reakce či podráždění

kůže.

Práce je rozdělena do několika systematických částí. První část pojednává o textilních

elektrodách v rámci chytrých textilií, o způsobech výroby vláken a jejich následného

zformování. Druhou částí práce je rešerše, vycházející z publikovaných patentů, pojednávající

o současných řešeních textilních elektrod. Třetí část práce se věnuje elektrokardiografii.

Popisuje elektrickou aktivitu srdce, jako zdroje elektrických bio potenciálů, jejich měření

a popis očekávaného průběhu elektrokardiogramu. Čtvrtá část představuje začátek praktické

části této diplomové práce. Zahrnuje vlastní návrh systému pro měření srdeční aktivity,

obsahuje popis zařízení a materiálů, použitých v dalším bodě práce. Pátá část pojednává

o samotném způsobu měření za použití navržených materiálů a pomůcek. Obsahuje grafy

naměřených průběhů jednotlivými prostředky a jejich výsledné vzájemné porovnání

a zhodnocení.
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1 Chytré textilie
Smart textiles, neboli chytré textilie jsou poměrně novým pojmem, neboť jejich výzkum

probíhá teprve několik let. Průmyslové odvětví se již několik let snaží o zlepšení vlastností

textilu, přičemž na základě různých výzkumů byla vynalezena nová chemická vlákna.

Připojením membrán k látkovým substrátům se staly tkaniny vzdušné a zároveň voděodolné.

Tří dimenzionální technika tkání pomohla otevřít cestu k novému technickému textilnímu

vývoji. Nositelné technologie, které jsou založeny na elektronice, umožnily přidat mnohé

funkce oděvům pomocí spojení různých druhů elektronických zařízení, které je možno

implementovat přímo do textilie.

Chytré textilie bezesporu patří mezi inteligentní systémy. Inteligentní systém se běžně

sestává ze tří základních částí. Senzor, procesor a nějaký akční člen. Příkladem takovéhoto

použití je například monitorování teploty těla pomocí senzorů, které přenáší údaje

do procesoru, který na základě obdržených dat vypočte optimální řešení a vyšle signál

akčnímu členu, který má za úkol regulaci teploty. K tomu všemu je třeba již zmíněných tří

základních částí. Senzor může být všitý přímo do povrchu trička pomocí vodivých vláken,

jejich signál bezdrátově přenášen mezi procesorem, senzory s akčními členy, kterými mohou

být miniaturní klapky, které se otevřou nebo zavřou kvůli zvýšení či snížení ventilace

vzduchu. [1]

Ovšem mezi chytré textilie se bezesporu řadí i samotné textilní elektrody, kterým je

věnována téměř veškerá pozornost na následujících stránkách.

1.1 Textilní elektrody

Znalosti o fyziologii lidského těla jsou velmi užitečné pro mnoho lékařských účelů.

Pro mnoho takovýchto účelů je možné použití elektrod ke sledování určitých jevů. Přístroje

pro monitorování zdravotního stavu pacientů nejčastěji používají klasické standartní elektrody

pro snímání nejrůznějších veličin. Ovšem většina těchto zařízení nejsou přenosná, a když ano,

tak jsou pro pacienta často nepohodlná, omezující a nejsou určena pro dlouhodobé

monitorování. Při dlouhodobém kontaktu elektrody s pokožkou může docházet k podráždění

kůže, či alergickým reakcím. Textilní elektrody pomáhají vyhnout se těmto komplikacím.

Jednou z důležitých vlastností, je dostatečný kontakt elektrody s pokožkou. Dnešní komerční

elektrody se skládají z kovové snímací části, která je ve styku s pokožkou prostřednictvím

vodivého gelu. Takové elektrody mají s kůží velmi dobrý kontakt a umožňují stabilní měření,

ovšem jak již bylo řečeno, není vhodné jejich dlouhodobé použití. Pro mnohá použití, jako je
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měření EKG, či bioimpedanční spektroskopie (BIS), je kontakt elektrody s pokožkou

důležitý. [2]

Při tlukotu srdce nebo při svalovém kontraktu dochází ke generování malých

biopotenciálů (běžně od několika µV až k mV) a jejich šíření lidským tělem. Jak tyto

potenciály společně s místem a časem kolísají, lze získat informace o vzniku signálu

ze srdečních či svalových kontrakcí. V lékařských vyšetřovacích metodách, jako je EKG, se

rozmístí na tělo snímací elektrody. Elektroda se obvykle sestává z vodivého materiálu, který

vede signál z vnitřních vrstev kůže, a límce elektrody, který zajišťuje styk s pokožkou.

Protože elektrické signály pocházející z lidského těla jsou velmi malé, je důležité, aby

elektroda nevyvolávala žádné rušení na zaznamenávaném signálu. V teorii elektrod je proto

používaná impedance a polarizační potenciál pro hodnocení výkonnosti elektrody [3].

1.1.1 Kontakt kůže-elektroda

Elektrody představují rozhraní mezi elektrickým proudem monitorovacího zařízení

a iontovým proudem v lidském těle. Například při měření BIS je pomocí dvou elektrod

do těla dodáván malý proud a za pomoci dalších dvou elektrod je snímáno výsledné napětí.

Měřením výsledného proudu a napětí je možné vypočítat impedanci lidského těla.

Zjednodušený model rozhraní kůže-elektroda je zobrazen na obrázku 1.1.

Obr. 1.1 Zjednodušený model rozhraní kůže-elektroda. Převzato z [2]

Impedance, která se objevuje mezi kůží a elektrodou může být popsána třemi

impedancemi zapojenými do série. Textilní elektrody mají ve srovnání s klasickými velké

kapacitní vlastnosti na rozhraní díky absenci vodivého gelu. Vysoká impedance rozhraní
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(ZPřechodu) ovlivňuje běžný režim napětí v měřícím systému, což může mít za následek

přídavné chyby měření. [2]

1.1.2 Polarizace elektrod

Vnější vrstva kůže je špatný vodič. Jak již bylo řečeno, mezi kontakt kůže – elektroda

může být přidán vodící gel, který zlepší kontakt mezi dvěma povrchy. Gel a elektroda vytvoří

galvanický článek, který vyvolává malé potenciály a nazývá se Nernstův potenciál (E), který

je popsán mezi dvěma elektrodami pomocí následující rovnice.

(

) (1.1)

Kde
je elektrický potenciál materiálu v porovnání se standartní vodíkovou elektrodou,

R je molární plynová konstanta, T je termodynamická teplota, n je počet valenčních elektronů

v kovu, F je Faradayova konstanta a je chemická iontová aktivita.

Když by byla použita stejná vodivá pasta i elektroda, E by mělo být rovno nule, ale

vzhledem k tomu, že povrch elektrody vždy určitou mírou reaguje s okolním vzduchem

a elektrolytem, objevuje se zde rozdíl potenciálů. K minimalizaci obou elektrických

potenciálů E, zejména z hlediska jejich změny v průběhu času, jsou používány stabilní

elektrodové materiály. [3]

1.1.3 Impedance elektrod

Když elektrodou prochází proud z lidského těla, iontový proud vyvolává různé potenciály


[…]


průběhu elektrické aktivity srdce je velmi kvalitní. Obsahuje všechny části EKG křivky, které

jsou důležité pro jeho následnou analýzu způsobilou osobou. Při porovnávání naměřených

výsledků, získaných textilními elektrodami a Ag/AgCl elektrodami se objevil problém,

v podobě nepříliš kvalitního záznamu pořízeného sol-gelovými elektrodami, kdy pořízený

signál obsahuje nespočet zašuměných částí. Z výše uvedených skutečností je patrné, že

porovnání naměřených záznamů EKG bylo obtížné. Avšak při selekci určité časové části

záznamu, bylo porovnání získaných obrazů možné. Nejlepších výsledků jsme dosáhli při

použití textilních elektrod z materiálu ELITEX
®
. Získaný elektrokardiogram z průběhu

praktického měření neobsahuje žádný šum, celý průběh je ucelený a výsledný signál dobře

čitelný, se snadnou identifikací jednotlivých části EKG křivky. Za pomoci elektrod,

zhotovených z materiálu SilveR.Stat
®
jsme dosáhli také kvalitních výsledků. Ovšem

zaznamenaný průběh signálu obsahuje několik zašuměných částí, které byly způsobeny

přerušením kontaktu mezi elektrodou a pokožkou figuranta, což mohlo být způsobeno

skutečností, že použitý hrudní pás se SilveR.Stat
®
elektrodami byl v horším stavu než pás

s elektrodami ELITEX
®
. Signál pořízený textilními elektrodami při vlastním měření, předčil

svou kvalitou výsledky zaznamenané konvenčními sol-gelovými elektrodami. Tedy navržený

systém je schopný podat výsledky, které jsou srovnatelné s výsledky získávanými v běžné

lékařské praxi při klasickém měření EKG.

Předkládaná práce může sloužit jako podklad pro další výzkum v této oblasti. Do

budoucna by bylo vhodné se zaměřit na miniaturizaci celého systému, aby bylo možné jej

použít pro několikadenní EKG monitorování. Opatření hrudního pásu a elektrod suchým

zipem by umožnilo jejich individuální umístění v závislosti na stavbě těla.
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Příloha A – Harmonogram a plán praktického měření

Doba jednotlivých měření: 3 minuty

0 – 60 s Stabilizace elektrod v klidu (sezení)

60 – 120 s Zvedání a pokládání rukou - 5x

120 – 180 s Zvednutí a posazení na židli – 30x

Harmonogram měření:

1. Hrudní pás s našitými SilveR.Stat
®
elektrodami.

SVOD

Stíněné kabely

I (1 – 4)

II (1-2)

III (4-2)

C1 (3-5)

2. Hrudní pás s našitými SilveR.Stat
®
elektrodami

SVOD

Nestíněné kabely

I (1-4)

II (1-2)

III (4-2)

C1 (3-5)

3. Hrudní pás s našitými elektrodami ELITEX
®

SVOD

Stíněné kabely

I (1-4)

II (1-2)

III (4-2)

C1 (3-5)

4. Hrudní pás s našitými elektrodami ELITEX
®

SVOD

Nestíněné kabely

I (1-4)

II (1-2)

III (4-2)

C1 (5-3)

5. Měření pomocí konvenčních Ag/AgCl elektrod

SVOD

Stíněné kabely

I (1-4)

II (1-2)

III (4-2)

C1 (5-3)
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Příloha B – Poznámky z praktického měření

Měření Poznámky

M1 – klasické Ag/AgCl elektrody

 Původní rozmístění elektrod podle obrázku

Název souboru: 2014-04-26_13-08-00_AgCl_M1.csv

M2 – hrudní pás s elektrodami

z materiálu ELITEX
 Původní rozmístění elektrod podle obrázku

 Elektrody navlhčené vodou

Název souboru: 2014-04-26_13-33-20_Elitex_M2.csv

M3 – hrudní pás s elektrodami

ELITEX
 Hrudní pás posunut cca. 7,5 cm doleva –

zejména kvůli kontaktu elektrody č. 1

 Elektrody navlhčené vodou

 Zaizolované druky na nestíněných kabelech

 Podložní látka patřičně urovnána kvůli kontaktu

mezi elektrodami a kůží

Název souboru: 2014-04-26_13-56-29_Elitex_M3.csv

M4 – hrudní pás s elektrodami

SilveR.Stat
 Hrudní pás posunutý cca. 7,5 cm doleva

 Elektrody navlhčené vodou

 Zaizolované druky na nestíněných kabelech

Název souboru: 2014-04-26_14-10-10_SS_M4.csv

Aktualizován SW pro záznam hodnot

M41a , M41b – hrudní pás

s elektrodami SilveR.Stat
 Zkouška měření za pomoci aktualizovaného SW

 Navlhčené elektrody

 Posunutý hrudní pás

 Zaizolované druky na nestíněných kabelech

Název souboru: 2014-04-26_14-32-30_SS_M41a.csv

Název souboru: 2014-04-26_14-32-30_SS_M41b.csv

M5 – hrudní pás s elektrodami

ELITEX
 Hrudní pás posunutý cca. 7,5 cm doleva

 Elektrody navlhčené vodou

 Zaizolované druky na nestíněných kabelech

 Podložní látka patřičně urovnána kvůli kontaktu

mezi elektrodami a kůží

Název souboru: 2014-04-26_14-49-48_Elitex_M5.csv

M6 – hrudní pás s elektrodami

SilveR.Stat
 Hrudní pás posunutý cca. 7,5 cm doleva

 Elektrody navlhčené vodou

 Zaizolované druky na nestíněných kabelech

Název souboru: 2014-04-26_15-00-25_SS_M6.csv

M7 – klasické Ag/AgCl elektrody  Elektrody rozmístěny analogicky dle posunutí

hrudního pásu při měření za pomoci textilních

elektrod

Název souboru: 2014-04-26_15-08-49_AgCl_M7.csv