## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Textilní elektrody pro monitorování životních funkcí
Student: Bc. Vladimír VACEK Std. číslo: E12N0042P
Vedoucí: Ing. Radek Soukup, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

V teoretické části práce autor popsal zdařile problematiku textilních elektrod, způsoby výroby vláken a textilií, technologie realizace elektrických obvodů v textiliích. Dále bylo popsáno současné řešení textilních elektrod na základě 3 mezinárodních patentů a byla detailně diskutována problematika měření EKG.

V praktické části autor navrhl geometrický tvar a umístění textilních elektrod a ve spolupráci s pracovníky katedry KET vhodný systém pro měření EKG a srdečního tepu. S navrženým měřicím systémem a s textilními elektrodami z materiálu Silver.Stat a ELITEX byly změřeny na figurantovi průběhy EKG. Naměřené obrazy EKG byly velice kvalitní a vykazovaly menší zašumění než obrazy získané z měření s klasickými jednorázovými Ag/AgCl sol-gelovými elektrodami. Výsledky předkládané práce mohou sloužit jako vhodný podklad pro další výzkum v této oblasti.

Práce je psána čtivým jazykem a v porovnání s dalšími diplomovými pracemi je svojí hloubkou i kvalitou nadprůměrná. Diplomant při tvorbě práce projevils vysokou míru samostatnosti a značnou dávku inženýrských dovedností. Velice oceňuji pro-aktivní přístup autora při konzultacích a zpracování diplomové práce i skutečnost, jak se vypořádal s touto tematikou, která je popsána pouze v zahraniční literatuře.

Mírná výtka však směřuje ke skutečnosti, že se v práci objevuje několik nevhodných formulací a mírných nepřesností.

Závěrem konstatuji, že autor úspěšně splnil všechny body zadání a že předložená diplomová práce splňuje všechny obsahové i formální nároky, a proto ji vřele doporučuji k ústní obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 26.5.2014

.....
podpis vedoucího práce